
              DELIBERAZIONE  N.  2 
 
           COMUNE DI MALONNO 
 
 Provincia di Brescia             Codice Ente  : 10.351 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Oggetto:   VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026- 

               2028 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4  D. LGS.  N. 267/2000.    

                     4° PROVVEDIMENTO.     

 

 
 
L’anno Duemilaventisei (2026) addì   Diciannove (19) del mese di   Gennaio (01) 

alle ore 14.30  nella sala delle adunanze,       previa l’osservanza di tutte le  formalità 
 
prescritte    dalla    vigente Legge,  vennero oggi convocati a  seduta  i componenti della Giunta 
 
Comunale. 
 
 
All’appello risultano:  

 
 

Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  
2 Giacomini Moira Vicesindaco/

assessore 

P  

3 Venturi Francesco Assessore - A 

4 Ghirardi Gianmario Assessore - A 
5 Cattaneo Maura Assessore P  

 Totale  3 2 

 

 

Assiste  l’adunanza il Segretario Comunale TONSI  DOTT.  MATTEO il quale provvede alla 

redazione     del     presente   verbale.  

Essendo legale  il  numero  degli   intervenuti  il  Sig. GHIRARDI GIOVANNI nella  sua qualità  di 

SINDACO assume  la  presidenza   e  dichiara    aperta  la   seduta  per   la  trattazione dell’oggetto  

sopra  indicato. 

 



Deliberazione di G.C. n.  02  del  19.01.2026 
 
OGGETTO:   VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-

2028 EX ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4  D. LGS.  N. 267/2000.    4° PROVVEDIMENTO. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che testualmente recita: 

 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa 

sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno 

degli esercizi considerati nel documento; 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater; 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a)  l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

b) l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c)  l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 

per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alle reimputazioni agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario delle spese correlate; 

e)  le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f)  le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;  

4. ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in 

via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 

 

 

 



RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 27 in data 30.12.2025 con la quale è stata esaminata ed 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

 

VISTA la delibera assunta del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATE le delibere di variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2026:  determina 

320/SF del 31.12.2025 di variazione al FPV corrente (1^ var 2026-2028); :  determina 321/SF del 

31.12.2025 di variazione al FPV capitale (2^ var 2026-2028); delibera di  G.C.  n. 01 del 

19.01.2026  (3^ var. bil. sola Cassa a seguito vasr FPV e aggiornamento di alcuni residui); 

 

PRESO ATTO della necessità di adeguare alcuni interventi di bilancio da ritenersi urgenti in 

quanto necessari allo svolgimento di alcuni servizi indispensabili, tra i quali principalmente il 

servizio di trasporto scolastico obbligatorio, da garantire mediante affidamento esterno in attesa del 

completamento delle abilitazioni da parte del nuovo dipendente assunto per poter svolgere tale 

mansione;   

 

VALUTATA la necessità di adeguare altri interventi tra cui il trasferimento delle somme per la 

copertura della spesa di realizzazione del nuovo tratto di marciapiede di via IV Novembre;  

 

ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 

2026-2028, della quale si riportano i dati finali: 

 

 

Variazioni Previsioni di competenza Bilancio di Previsione 2026-2028 e di cassa per l’esercizio 

2026: 

 
Descrizione della variazione 2026 2027 2028 CASSA

Maggiori       entrate (+)              €. 35.000,00 -                   -                35.000,00

Minori           entrate (-)                    €. -                       -                   -                0,00

Totale delle variazioni delle entrate € 35.000,00        -                   -                35.000,00   

Maggiori  spese  (+)                      €. 35.440,00 450,00         450,00       35.440,00

Minori    spese    (-)                   €. 440,00             450,00         450,00       440,00        

Totale delle variazioni delle spese  €. 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
 

 

RITENUTO pertanto di approvare le variazioni sopracitate, agli stanziamenti di competenza e 

cassa del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 come da allegato A) alla presente 

deliberazione; 

DATO ATTO,  a seguito delle variazioni apportate con il  presente atto, del permanere degli 

equilibri generali di bilancio, come risulta dal prospetto allegato B); 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale stante l’urgenza ai sensi dell’art. 175 del TUEL 

267/2000; 

 



VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- lo Stauto Comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

31 del 03.06.2016, modificato con delibera di C.C. n. 57 del 15.11.2016; 

 

VALUTATA la necessità di trasmettere il presente atto al Revisore della Gestione economico-

finanziaria, per il rilascio del parere ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b)  del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs.n. 267/2000; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 153 – 5° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così 

come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciata dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.L. n. 174/2012, 

nonché dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ai sensi dell’art. 175, commi 1 

e 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni evidenziate nel prospetto  allegato A); 

  

2) Di dare atto che, a seguito delle variazioni anzidette le risultanze finali del Bilancio in 

termini di COMPETENZA sono le seguenti:  

 

  anno 2026  Euro      10.151.552,04 

  anno 2027 Euro        5.245.316,00 

  anno 2028 Euro        5.168.790,00 

 

3) di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, le 

previsioni in termini di CASSA a seguito della presente deliberazione presenta un saldo 

positivo di  €    810.913,16     così determinato: 

 

 Fondo iniziale di cassa  al 01.01.2025           +     €.    1.821.153,91  

 

+ Previsione di CASSA Entrate 

  (tenuto conto delle presenti variazioni)                    +     €.  10.315.784,43 

 

- Previsione di cassa Spese 

 (tenuto conto delle presenti variazioni)                     -      €.  11.326.025,18   

=  tot. Previsione Fondo di Cassa 

    dopo la seguente variazione:  Saldo Positivo  =    +    €.       810.913,16     

                                                                                   ================ 

  



 

4) Di dare atto che con le variazioni sopra riportate permangono gli equilibri generali di bilancio, 

sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dall'art. 193 e 

162 comma 6 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato B); 

 

5)  di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario 2026-2028 con il 

presente atto costituiscono anche variazione al DUP 2026-2028; 

6) di dare atto che il presente atto non modifica il Piano triennale delle opere pubbliche 2026-2028; 

7)  di sottoporre, a pena di decadenza, la presenta deliberazione, a ratifica da parte dell’organo 

consiliare entro il termine di 60 giorni, secondo quanto disposto dagli artt. 42 comma 4 e 175 

commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8) di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 15 

eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, visto 

l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione espressa nelle forme di legge. 

 

******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 

28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Dr. Tonsi Matteo,  Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, vista la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  

 

VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 EX 

ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4 D.LGS. N. 267/2000.   4°  PROVVEDIMENTO. 

 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 
nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì   19.01.2026 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 
                                                                                                                               FINANZIARI 
                                                                                            (Dr. Matteo Tonsi) 

 

 

 



COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E 

SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL REGOLAMENTO DEL 

SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 

28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Dr. Tonsi Matteo,  Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, vista la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  

 

 

VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 EX 

ART. 42 C. 4 E ART. 175 C. 4  D.LGS. N. 267/2000.   4°  PROVVEDIMENTO. 

 

 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 
nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa 

della proposta suddetta. 

 

Malonno, lì  19.01.2026 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 
                                                                                                                           FINANZIARI 
                                                                                            (Dr. Matteo Tonsi) 
 
 
 

                                                      



Allegato n. 8/1

COMUNE DI MALONNO

Allegato  provvedimento di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data   n.protocollo 

Rif.  Delibera di GIUNTA del 19/02/2026 n. 2
VIARIAZIONE DI BILANCIO DI GIUNTA - 4 PROVVEDIMENTO

al D.Lgs 118/2011



SPESE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

previsione di competenzaDisavanzo d'amministrazione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 17.823,90
75.267,00

180,00
180,00

92.910,90
75.087,00
17.823,90

93.090,90

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

Totale Programma 1 Organi istituzionali 17.823,90
75.267,00

180,00
180,00

92.910,90
75.087,00
17.823,90

93.090,90

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 8.361,71
68.308,00

76.866,23
68.488,00
8.361,71

76.686,23
180,00
180,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 8.361,71
68.308,00

76.866,23
68.488,00
8.361,71

76.686,23
180,00
180,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione 214.836,66
1.051.124,16

180,00
180,00

1.267.591,73
1.051.124,16

214.836,66

1.267.591,73
180,00
180,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 22.721,23
132.255,00

167.486,23
144.515,00
22.721,23

155.226,23
12.260,00
12.260,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione 22.721,23
132.255,00

167.486,23
144.515,00
22.721,23

155.226,23
12.260,00
12.260,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 63.179,86
343.876,00

417.642,54
356.136,00
63.179,86

405.382,54
12.260,00
12.260,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 1



MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 105.272,62
394.175,00

260,00
260,00

499.561,89
393.915,00
105.272,62

499.821,89

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale 104.326,04
442.402,81

569.728,85
465.402,81
104.326,04

546.728,85
23.000,00
23.000,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 209.598,66
836.577,81

260,00
260,00

1.069.290,74
859.317,81
209.598,66

1.046.550,74
23.000,00
23.000,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 209.598,66
836.577,81

260,00
260,00

1.069.290,74
859.317,81
209.598,66

1.046.550,74
23.000,00
23.000,00

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 1.199.211,74
10.116.552,04

440,00
440,00

11.326.025,18
10.151.552,04
1.199.211,74

11.291.025,18
35.440,00
35.440,00

Pagina 2



ENTRATE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

TITOLO, TIPOLOGIA

in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

previsione di competenza 33.791,90 0,00 0,00 33.791,90Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

previsione di competenza 2.773.274,14 0,00 0,00 2.773.274,14Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Utilizzo avanzo d'aministrazione

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

464.942,66
1.686.475,00
2.152.154,45

12.000,00
12.000,00

0,00
0,00

464.942,66
1.698.475,00
2.164.154,45

0,00TIPOLOGIA 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

464.942,66
2.023.897,00
2.489.576,45

12.000,00
12.000,00

0,00
0,00

464.942,66
2.035.897,00
2.501.576,45

0,00TOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

44.329,19
211.775,00
256.087,39

0,00
0,00

0,00
0,00

44.329,19
211.775,00
256.087,39

0,00TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

44.329,19
211.775,00
256.087,39

0,00
0,00

0,00
0,00

44.329,19
211.775,00
256.087,39

0,00TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
42.000,00
42.000,00

23.000,00
23.000,00

0,00
0,00

0,00
65.000,00
65.000,00

0,00TIPOLOGIA 500 Altre entrate in conto capitale

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

2.013.922,14
2.101.170,00
4.115.092,14

23.000,00
23.000,00

0,00
0,00

2.013.922,14
2.124.170,00
4.138.092,14

0,00TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

3.010.819,91
10.116.552,04
10.280.784,43

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

3.010.819,91
10.151.552,04
10.315.784,43

0,00TOTALE VARIAZIONE ENTRATE

Pagina 1



SPESE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

previsione di competenzaDisavanzo d'amministrazione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenzaTITOLO 1 75.267,00 190,00 75.077,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 1 75.267,00 190,00 75.077,00Organi istituzionali

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsione di competenzaTITOLO 1 67.275,00 67.465,00190,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 7 67.275,00 67.465,00190,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 1 1.026.817,26 190,00 1.026.817,26190,00Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenzaTITOLO 1 134.255,00 134.515,00260,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 6 134.255,00 134.515,00260,00Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 4 346.376,00 346.636,00260,00Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenzaTITOLO 1 392.497,00 260,00 392.237,00Spese correnti

previsione di competenzaTITOLO 2 39.000,00 39.000,00Spese in conto capitale

previsione di competenzaTotale Programma 5 431.497,00 260,00 431.237,00Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 10 431.497,00 260,00 431.237,00Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 5



MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

previsione di competenza 5.245.316,00 450,00 5.245.316,00450,00TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Pagina 6



ENTRATE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

TITOLO, TIPOLOGIA

in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

previsione di competenzaUtilizzo avanzo d'aministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva

previsione di competenzaTIPOLOGIA 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 1.686.475,00 0,00 0,00 1.686.475,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 2.022.897,00 0,00 0,00 2.022.897,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

previsione di competenzaTIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 209.775,00 0,00 0,00 209.775,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti 209.775,00 0,00 0,00 209.775,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

previsione di competenzaTIPOLOGIA 500 Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di competenzaTOTALE VARIAZIONE ENTRATE 5.245.316,00 0,00 0,00 5.245.316,00

Pagina 7



SPESE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2028

VARIAZIONI

previsione di competenzaDisavanzo d'amministrazione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenzaTITOLO 1 75.267,00 190,00 75.077,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 1 75.267,00 190,00 75.077,00Organi istituzionali

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsione di competenzaTITOLO 1 67.275,00 67.465,00190,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 7 67.275,00 67.465,00190,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 1 1.030.716,26 190,00 1.030.716,26190,00Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenzaTITOLO 1 134.255,00 134.515,00260,00Spese correnti

previsione di competenzaTotale Programma 6 134.255,00 134.515,00260,00Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 4 348.176,00 348.436,00260,00Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenzaTITOLO 1 393.053,00 260,00 392.793,00Spese correnti

previsione di competenzaTITOLO 2 39.000,00 39.000,00Spese in conto capitale

previsione di competenzaTotale Programma 5 432.053,00 260,00 431.793,00Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenzaTOTALE MISSIONE 10 432.053,00 260,00 431.793,00Trasporti e diritto alla mobilità

Pagina 8



MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2028

VARIAZIONI

previsione di competenza 5.168.790,00 450,00 5.168.790,00450,00TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Pagina 9



ENTRATE
Allegato n. 8/1

al D.Lgs 118/2011

TITOLO, TIPOLOGIA

in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -
DELIBERA N.  

ESERCIZIO 2026

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
DELIBERA IN 
OGGETTO-

ESERCIZIO 2028

VARIAZIONI

previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

previsione di competenzaUtilizzo avanzo d'aministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva

previsione di competenzaTIPOLOGIA 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 1.686.475,00 0,00 0,00 1.686.475,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 2.022.897,00 0,00 0,00 2.022.897,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

previsione di competenzaTIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 209.775,00 0,00 0,00 209.775,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti 209.775,00 0,00 0,00 209.775,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

previsione di competenzaTIPOLOGIA 500 Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di competenzaTOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di competenzaTOTALE VARIAZIONE ENTRATE 5.168.790,00 0,00 0,00 5.168.790,00

Pagina 10



Maggori Entrate

Minori Spese

Totale delle variazioni in aumento 

delle entrate e diminuzioni delle spese

Minori Entrate

Maggiori Spese 

Totale delle variazioni in diminuzione

delle entrate e in aumento delle spese
35.440,00  - 

35.440,00

 -  - 

 - 

 - 

450,00

450,00

 - 

450,00

 - 

450,00 - 

 - 

450,00450,0035.440,00

440,00

35.000,00

450,00 450,00

2026 2027 2028 Cassa

35.000,00

440,00

35.440,00

35.440,00

35.440,00



EQUILIBRI DI BILANCIO

ESERCIZIO:

COMUNE DI MALONNO
Piazza Municipio, 7

25040 (BS)
C.F. 00716670179 P. IVA 00575780986

2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2027 ANNO 2028

2026

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

0,0033.791,90 0,00A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

3.114.716,00 3.099.716,00 3.023.190,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.955.685,90 2.922.104,00 2.943.855,00

0,00 0,00 0,00
36.023,79 36.023,79 36.023,79

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

di cui:
- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

192.822,00

0,00

177.612,00

0,00

79.335,00

0,00

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) 0,00 0,00 0,00

H)Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso
dei prestiti

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o  dei principi contabili

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto
capitale iscritto in entrata 

(-) 0,00 0,00 0,00

  di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

(3)

10/02/2026 Pagina 2COMUNE DI MALONNO



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2027 ANNO 2028

2026

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

0,002.773.274,14 0,00

P)Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento(2) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

2.124.170,00 40.000,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o  dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00

4.897.444,14

0,00

40.000,00

0,00

40.000,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto
capitale iscritto in entrata 

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) 0,00 0,00 0,00(+)

(5)

(5)

(5)

10/02/2026 Pagina 3COMUNE DI MALONNO



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2027 ANNO 2028

2026

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (O) 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

(-) 0,00 0,00

0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z) 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in
entrata

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+)

(+)

(-) 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

VF) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

(5)

(5)

(5)

10/02/2026 Pagina 4COMUNE DI MALONNO



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2027 ANNO 2028

2026

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 
variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o 
pagamenti. 
(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

10/02/2026 Pagina 5COMUNE DI MALONNO



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
                IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO 
           (Ghirardi Giovanni)                                      (Dr. Matteo Tonsi ) 
    
 
_____________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico  viene pubblicata il giorno 17/02/2026 all’Albo elettronico sul 

sito internet istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa 

per 15 gg. consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e 32 , comma 1 L. 18.6.2009 NR. 69). 

                                                                                                      
MALONNO  17/02/2026 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli 

_____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 

267/2000 il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo 

all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

                                                                                                     
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
MALONNO ______________                               _________________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


	G
	G
	G
	G

